
UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE

Responsabile : MORELLI EMANUELA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 278 del 01/03/2024

Oggetto: UFFICIO SUPPORTO CONSIGLIO-ASSEMBLEA DEI SINDACI-ELETTORALE. ONERI E RIM-

BORSI RELATIVI AL FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI - ANNO 2024 - IMPEGNO DI 

SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti: 
• gli  artt.  107,  183 e 191 del  Testo  Unico delle  Leggi  sull'Ordinamento degli  Enti  Locali 

(TUEL), approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed inte-
grazioni; 

• l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• gli artt. 21 e 21 bis del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 
• lo  Statuto  vigente  dell’Ente,  approvato  con  atto  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  del 

09/01/2015 e successivamente modificato con atto dell’Assemblea dei  Sindaci  n.  1 del 
07/03/2019, in particolare l'art. 41;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2083 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione della struttura denominata "Politiche del  
Personale e Formazione del Personale - Organizzazione - Controllo Strategico e Controllo di Ge-
stione e di Qualità –  Ufficio Consiglio, Assemblea dei Sindaci, Elettorale", con l'attribuzione delle 
relative deleghe;

Premesso che:

• l'art. 1, comma 84, della Legge 7 aprile 2014 n. 56 (“Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”), così come modificato e integrato dall'art. 
23 della Legge n. 114 dell’11 agosto 2014 di conversione del D.L. 24 giugno 2014 n.90, 
stabilisce che “restano a carico della Provincia gli oneri connessi con le attività in materia di  
status degli amministratori, relativi ai permessi retribuiti, agli oneri previdenziali, assisten-

Determina n. 278 del 01/03/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



ziali e assicurativi di cui agli articoli 80, 84, 85 e 86 del testo unico”; 

• che gli articoli suddetti del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali”, e successive modificazioni ed integrazioni, riguardano in 
particolare gli “Oneri per permessi retribuiti” (art. 80), il “Rimborso delle spese di viaggio” 
(art. 84), la “Partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti locali” (art. 85) e gli 
“Oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi e disposizioni fiscali e assicurative” (art. 86);

Considerato che trattandosi di spese necessarie ed obbligatorie, legate al funzionamento degli Or-
gani istituzionali dell’Ente (Presidente, Consiglio provinciale e Assemblea dei Sindaci), si rende op-
portuno con il presente provvedimento impegnare la spesa presumibilmente occorrente all'anno 
2024 quantificata in €. 36.000,00 (trentaseimila/00) da utilizzarsi per la liquidazione dei rimborsi il-
lustrati in premessa;

Richiamati:
• la delibera n. 43 dell’11 dicembre 2023 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il Do-

cumento Unico di  Programmazione (DUP) 2024 – 2026 ed i  suoi allegati,  compreso lo 
schema di bilancio, come disposto all’art. 170 del D.Lgs 267/2000; 

• la deliberazione di Consiglio n. 45 del 21 dicembre 2023 con cui è stato approvato il Bilan-
cio di Previsione per il triennio 2024 – 2026, ai sensi degli articoli 162 e 175 del D.Lgs 
267/2000 (TUEL); 

• il Decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024 – 2026; 

• il Decreto Presidenziale n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il “Piano integrato di 
attività e organizzazione” (P.I.A.O.) - triennio 2024-2026 - della Provincia di Parma;

Richiamati altresì:
• il vigente Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio provinciale con atto n. 7 del 

03/03/2017; 
• la sezione 2.3, “Rischi corruttivi e Trasparenza”, del Piano Integrato di Attività e Organizza-

zione (PIAO), sopra richiamato;

Visti altresì:

• il “Regolamento del Consiglio Provinciale”, approvato con atto Consiglio Provinciale n.11 
del  30/03/2017  e  successivamente  modificato  ed  integrato  con  atto  C.P.  n.  14  del 
14/04/2022 e atto C.P. n. 51 del 28/11/2022; 

• il "Regolamento per la disciplina dei rimborsi delle spese di viaggio e missioni istituzionali  
degli Amministratori della Provincia di Parma", approvato con atto di Consiglio Provinciale 
n. 58 del 20/12/2019; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 04 agosto 2011 “Intesa con la Conferenza Stato-Cit-
tà ed autonomie locali, concernente la fissazione della misura del rimborso delle spese di  
viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali in occasione delle missioni isti-
tuzionali” ;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio/Ufficio ne attesta la regolarità tecnica e certifica altre-
sì la correttezza dell’azione amministrativa;

Accertata la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli stanziamenti di 
bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 
dell’art. 183, del D.lgs. 267/2000;

Evidenziato inoltre:

Determina n. 278 del 01/03/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• che i rimborsi suddetti saranno autorizzati solo dopo aver accertato la legittimità della spe-
sa e solo se adeguatamente comprovati con idonea documentazione giustificativa (laddove 
occorrente); 

• che le norme regolamentari della Provincia di Parma che disciplinano il rimborso delle spe-
se di che trattasi trovano applicazione se, e nella misura in cui, non risultino in contrasto 
con le disposizioni di legge successivamente intervenute in materia;

Sentito il Dirigente dell'Ufficio “Consiglio-Assemblea dei Sindaci-Elettorale”;

DETERMINA

1. di quantificare la spesa per il funzionamento degli organi istituzionali, come previsto dagli 
artt. 80, 84, 85 e 86 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., relative agli oneri per i permessi retri-
buiti e gli oneri previdenziali,  assistenziali e assicurativi per l’anno 2024 in €. 36.000,00 
(trentaseimila/00) ;

2. di  impegnare  la  spesa  di  una  somma  omnicomprensiva  di  €.  36.000,00  al  capitolo 
300600480020 Ind. Carica Organi Istituzionali Compensi Amministratori, titolo 1, missione 
1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione), programma 01 (Organi istituzionali), Codice 
di Bilancio U.1.03.02.01.002 (Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi) del bilan-
cio 2024-2026, annualità 2024, che presenta l'opportuna disponibilità;

3. di demandare a successivi provvedimenti l'eventuale integrazione della spesa, ove neces-
sario;

4. di dare atto che: 

• il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di re-
golarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista,  ai  sensi 
dell’art.183, comma 7°, del D. Lgs. 267/2000; 

• che la spesa di cui al punto 1 rientra nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Ente; 

• che, ai sensi dell’art. 183, c. 9-bis, TUEL, trattasi di spesa ricorrente; 

• che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.5 della Legge n. 241/1990, è in-
dividuato  nella  sottoscritta,  in  qualità  di  Responsabile  di  E.Q.  dell'Ufficio  “Consiglio-
Assemblea dei Sindaci-Elettorale”; 

• che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell'allegata 
scheda contabile (impegno n. 397/2024); 

• che il presente atto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito web della Provincia di Parma, secondo le disposizioni di cui al Decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33; 

• che la presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di 
Parma; 

• che per la suddetta Responsabile di E.Q. non sussistono le condizioni di conflitto di in-
teresse, anche potenziale, ex art.6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto dalla 
Legge n.190/2012;

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, in base agli artt. 147-bis, comma 1, e art. 153, 
comma 5, del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(MORELLI EMANUELA)

con firma digitale

Determina n. 278 del 01/03/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Determina n. 278 del 01/03/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 854 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 300600480020 / 0 Impegno 397 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 36.000,00

IND CARICA ORGANI IST COMPENSI
Amministratori

01 - Organi istituzionali
1030201 - Organi e incarichi istituzionali
dell'amministrazione

1030201002 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Rimborsi

Totale Impegni 36.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE 

Determinazione Dirigenziale n. 278 / 2024 

Proposta n. 854/2024

Oggetto:    UFFICIO SUPPORTO CONSIGLIO-ASSEMBLEA DEI SINDACI-ELETTORALE. 
ONERI E RIMBORSI RELATIVI AL FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI 
ISTITUZIONALI - ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 300600480020/0 - SPESA PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI 
(PRESIDENTE, CONSIGLIO PROVINCIALE), COME PREVISTO DAGLI ARTT. 80, 84, 85 E 86 DEL D.LGS. 
267/2000 ANNO 2024
Cod.V Livello 1030201002 
 - Impegno n.397/2024 – euro €36.000,00 
----

Parma, lì 01/03/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


